Tractatus eiusdeꝫ

O de oculo
Cāniſ sūt discipli vīo dūo, q̄b⁹ sī di-
operat. **B**eatū oculi qui vident q̄ vos
videtis. **E**t nos de oculo mūltipli cō-
derunt euz disserramus aliq̄s p̄positōes seu
p̄siderationes sub nūero q̄dragenario, sic
ascensionis tempi consecrato, quas poterit
prolixi elucidare cōmentiz. **E**t p̄mo de
oculo in seipso. **P**ostmodū de ipsius obie-
iecto, tandem de actu suo. **T**;

Oculus generaliter acceptus, est vis p̄-
ceptua rei p̄ sua vel alteri⁹ illūinationē, q̄
sic oē qđ manifestat lumen ē fm aplum, sic
omne qđ manifestatioꝫ p̄cepit, oculus dici
pōt, qđ generaliter fit trib⁹ modis, intel-
lectualiter sc̄z, ⁊ rōnaliter ⁊ sensualiter,

Oculus intellectualis est, vis perceptua ⁊
abstractua rerum ⁊ motu ⁊ materia, hoc ē
ab hic ⁊ nūnc ⁊ a motu ⁊ continuo, sine com-
plexiōe vel discursu. **Q**ui triplet est diuin⁹
angelicus ⁊ humanus. **D**iuinus est ille q̄
resperit deus humilitatem ancille sue. **D**e
quo sapiens oculi domini lucidiores sup-
solem.

Oculus sensualis est vis perceptua rei
rum, p̄ propriam vel alienam speciem, cū
motu ⁊ continuo, hoc est cum hic ⁊ nūnc
vel non sine illis. **E**t hic triplet est, exterioꝫ

De oculo.

69.

Prius extensus ad quinque sensus. Inte-
rior communis vel imaginatius. in interio-
ri pte cerebri. Superior fantasticus vel estima-
tius vel cogitatus. qd rōnalis vel rōnatū
us in hoc dici potest. in media cellula. et me-
moratus in postrema.

Oculus carnis exterior. priedictus. pfecti-
tur ex rebus qd sunt lux et lumen. color et species
eius. necnon pueratio aie cognitio et lug. spe-
cies lucis et coloris. et ita pportunitas de quo
tuor alijs sensibus diceret.

Oculus carnis exterior dicit intuitio
vel obiectabilitate videre seu percipere. aliquā.
dum res illa mouet in obiectali presentia
p. prialam speciem et immediatam. etiam dum
pergit res obiecta. nec fallitur hic oculus sed
superior si iudicat rem ppter. dum sola specie
cias eius adest. **O**culus carnis interior
est vis pceptiva rerum p. prialam specie sed
mediata. id. a sensib. exterio. bus immedia-
te deriuata. aut dum accipit rerum simili-
tudines tanq; veras res. quarū sunt spe-
cies. et fallitur mille modis tam somniante
et vigilans. dum surit et reuerit.

R. **O**culus carnis superior est vis pcepti-
vare p. compositione et divisione species
rum et intentionum ab eis derivata. a sen-
sibus. p. ipsiis et cōibus. p. abstracto. et insuper et
discursu. **O**culus diuinus est vis per-
ceptiva omnis sine specie extranea. sine com-
positione vel divisione. sine quacunq; discur-
su. sine quacunq; distinctione reali vel exp-
teri. diuinis relationibus exceptis. et ita dis-
tinctions idealium fundant supra rebus
ad extra obiectaliter acceptis. per operatio-
nem intellectus.

Oculus angelicus est vis pceptiva. sine
acu distincto a substātia sua. p. spēs rerum
vel innatas vel acquisitas. et sine discursu qd
cū discursu. et incompleto. qd amplectere. Necno
universaliter et distincte. et hoc p. species et
inditas a deo qd a rebus. ut videt acceptas
sed aliter qd p. sensum. Alioquin difficile est
saluare punitiones demonum. et separatas
rum animalium cognitiones insuper singu-
lares angelorum. necnon locutiones in-
ter se. et nobiscum.

Oculus intellectualis humanus est vis
perceptiva rerum per modum intelligibili-
lis oculi angelici. sed vigore longe dissimili-
li. p. statu vie aut separationis eius a corpe.
sive consentur species ab influxu diuino.
sive recipiantur a rebus per intellectum. et

radiantes sic peas. p. ut hic intellectus noster
irradiat super fantasmatā. et oculus cattus su-
per colores.

Oculus intellectualis humanus extin-
ctus fuit p. in hugonem. sicut oculus carnis
infactus. et oculus rationis contenebratus
adam peccante. dum cōparatus est iumen-
tis insipientib. et simili. factus est illis. Nec
reparari potest pfecte oculus iste triplex sis-
ne verbo incarnato quod est lux vera illu-
minans omnē hominem venientē in hunc
mūndū. et sive purificans corda nostra.

Oculus amoris tot modis dicitur. quo
ad potentiam affectuā vel appetituā servos
lītiā. quot modis dicitur oculus appre-
hensivus. vel animalis. vel intellectuā. Et
ita sunt oculi duo sponsi et sponsi in can-
tico cognitionis. et amoris. quibus pe-
netrae afficit et vulnerat ad amorem.

Obiectum cuiuslibet oculi. ē ens
in sua generalitate vel analogia
susceptū. sive visio sit naturalis
et apprehensiva. sive sit affectua-
lis et appetitiva.

Obiectum oculi diuini est eius essentia
in sui puritate recepta. sive visio sit essentia-
lis sive personalis et. **O**biectum oculi
angelici attingibile p. naturam. est ens
creatum. et p. genere lumen est cū hoc ens crea-
tum. **O**biectum oculi humani intellectuā
dum separatus est a corpore. p. porcionatur sibi tanq; oculo angelico. sed
longe inferior modo. et non nisi p. dispensa-
tionem. vel gratiam. vel gloriam. Et ita
non frustra collocata est anima rationalis
in corpore. sed ut inueniret seipsum. et perfecti-
us deum cognoscere posset. et amare et.

Obiectum oculi intellectualis dum est
in corpore. non est de lege cōmuni. nisi fan-
tasma in corpore. aut saltē fantasmatē et
perfantasmatē.

Obiectum oculi intel-
lectualis humani dum est in corpore. fre-
quenter habet fieri per gratiam sine cōcur-
su fantasmatis. ut in raptu. vel reuelatione.
vel supermentali affectu. aut forte natura-
liter. sed in transitu solo. instar fulguris co-
ruscantis. **O**biectum oculi carnis ex-
terioris. est sensibile propriū cuiuslibet sen-
sus exterioris. qd generalis capiēdo lux
quedā sit obiectū oculi exterioris. vnde vi-
sio dicitur de qualibet sensatione. ut vide qd
liter hoc sonat aut redolat. omnis enim ma-
nifestatio lux quedam est. et eius perceptio

♦ De oculo ♦

Visio dicit potest. —

Obiectum carnalis oculi exterioris potest percipi quandoque se absente per species in sensu retentam, et sine sua specie naturaliter non sentitur. Nec proprius dicendus est obiectum intuitu sentiri se absente, quia ita reputetur.

Obiectum carnalis oculi interioris qui communis dicitur est sensatio cuiuslibet sensus exterioris cui sensibilibus communibus, qui sunt numerus, figura, motus, et quies. **O**biectum carnalis oculi superioris quod cogitatuum vel estimatum dicitur vel rationatum in hominibus est fantasma vel imago vel forma vel species ab imaginatione coniuncta sensui communis recepta vel inspecta aut a memoria que posterior est reseruata.

Dibiectus carnalis oculi superioris / nō
est simplicitate ab una reflectibili specie susceptus /
sed per varias combinationes / et deductio-nes / et abstractiones / et divisiones / et resolutio-nes constitutum.

Dobjecum tam mentalis q̄ carnalis oculi s̄cē videtur habere q̄ oculus perfectior & sanior ipsum percipere potest nobiliori modo q̄ imperfectior, qui modus p̄fectionis iuxta predicta diuersus est & multiplex. Ac perinde potest cognoscere intellectus eminenter omnia que sensus vidento audiendo olfaciendo gustando concretando suomodo, qui nobilior est prior pulchrior atque suauior q̄ in sensu sicut sensus communis non cognoscit que proprius omnis.

Visio dei mentalis habetur triplex quia quedam est facialis et intuitiva quedam specularis et abstractiva quedam nubilaris et enigmatica. Conformiter ad triplicem cognitionem meridianam matutinam et vespertinam. Prima ut sol. Secunda ut luna. Tertia ut aurora. Additum quarta quia possumus anagogicam seu mysticam nominare que consistit in amoris vitali perceptione. **V**isio dei facialis et intuitiva non habetur a creatura angelica vel humana per naturam et per gratuitam illuminacionem. Si vero sit aliqua que mediat inter intuitivam et abstractivam noticiam que scilicet presente obiecto sit intuitiva et absente sit abstractiva non est a probabilitate alienum.

Visio dei facialis posita est per doctores tripliciter fieri. Uno modo qd de esset ipsa formalis visio creature. Alio modo qd esset obiectum sine alia media specie. Sed n*on* visio. Tertio modo qd esset obiectum immeriatum. Et tamen mediante specie videtur cum lumine glorie potentiam elevar*e*. —

Fusio dei facialis haberi potest vel ad tempus vel ad perpetuum; et interpositio-nes de modo visionis huius secunda prius enumerata probabilitatem magis haber.

Visio dei specularis & sincera quæ dicitur abstractiva non intuitiva vel immateria, habita est ab angelis & a omnibus pro statu nature pmit⁹ institute atque collatione gloriæ elicit diuersimode in viris qz.

Eclisio dei specularis et sincera/concessa
et hominibus mundis corde per lumen
gratiespecialis dum cognoscitur deus sit
ne motu et continuo id est absoluteue hic
nunc et aliquo fantasmate sed in conceptu
proprio dei et absoluto;

Evisio dei specularis et sincera/non acq-
ritur ab hominibus modo naturali/ nisi p-
uiss creaturam visionibus multis/ cū ab/
stractionibus resolutionibus multipliciter
facit/ cū studio vobemēt illimo talē posse
haberi naturaliter pro statu presenti negat.
sicut nec lux pura videri potest nisi in cor-
poze terminato;

Visio dei specularis et sincera longe fata
tius acquiritur per fidem spem et caritatem
cum vita conformi purificante mentis oscu-
luz quod per solas physicas disciplinas ac-
queritur et post raptum qualis esse ponit
visio pauli reflexa super actum quo intuitu
tue videt deum. **E**t a pulcherrima mulierum
etiam dum hic viueret non videtur pruile-
giuim hoc abneganduz quam a nullo illustri-
um Damascenus dicit vinci.

Felicio dei specularis et sincera non basetur cum certitudine sine resolutione ad exemplar primum quod est est de' animo nec aliqua veritas aliter cognoscitur infallibiliter et constanter / fm intentione Augustini multis locis.

Eclatatio dei specularis et sincera/ non habetur hic in via permanenter et fice? qui a vice hora dimidia fit in celo mens silentium, dum incursum tot fantasmatum turbanit cordis sabbatum, et confusa sunt hic omnia, specie metus, miseror, gaudium;

Visio dei nubilarum et enigmatica / 2comi
tas quilibet alia cuiuscum revisione sicut
color visionis, comes est visio lucis seu lumi-
nis, ita nihil videre possumus nisi per irra-
diationem diuini luminis directe vel oblique
absolute vel profuse se monstrantis;

Visio dei nubilarum et enigmatica / habet
cerissime securissime per fidem mediatoris dei
et hominis potius quam per phisicale studium / habetur
etiam per viam abnegationis modo quam tradita. **D**io-
nysius, quem ob hoc vocat tenebras atque cali-
gine, qui sit per priuationem sicut tenebra humi-
tatem lucis dicit, **V**isio dei quod noiam potest
anagogica per amoris oculum / faciliter obtinet
in via, quamvis visio specularis sincera, quam nec
opter processisse nec comitem esse in mystica visio-
ne / sic nec intuitu visione sicut canis celi-
cuis odorat predam suam, **V**isio dei ana-
gogica habetur per theologiam mysticam docente
ignotis ignorentibus sub diuina caligine /
quamvis sine corpe a fatalitate dum amor intrat
ubi cognitionis stat sufficit oculo amo-
ris per oculus cognitionis monstrauerit ei dilec-
tum suum etiam sub enigmate fidei seu profuse /
quod posuit tenebras latibulum suum / quod sub in-
tris amor dicit, **E**cclor illuminatio mea in
deliciis meis, **V**isio dei qualiscumque
non sufficit viatoribus ad glorie consecu-
tionem, sed necessaria magis est diuinorum im-
pletio mandatorum, qui enim dicit se nosse
deum et mandata eius non custodit mendax
est, sed autem si fecerit et docuerit hoies / hic ma-
gnus vocabitur in regno celorum / ubi visio / et
tota merces / et gaudium plenum;

Finis.

Tractatus eiusdem

deremdiis contra pusillanimitatem / scri-
pus pulositatem, deceptiorias inimici consolato-
nes, et subtiles eius temptationes, qui non ul-
lis videtur et gallice ab ipso primus conscriptus.
Est ab alio in latinum translatus;

Qui pusillanimis est et pauidus / cauere sibi deinde a nimio
timore, Si enim cor suum et na-
turalia sequitur ad desperationem / vel nimiam mentis deie-
cionem pueniet, **T**imor est utilis duris et
dissolutis ac remissis, quia timor terret et
custodiens, **T**imoris vero atque pauidis / si
accedit timor ad peccatum eos adducet,
Vnde conuertere se debet magis ad conso-
latoria et dulcia quam ad contraria, **C**ontrari-

is enim contraria curantur / frigida calidis
temperantur et calida frigidis, **S**tultus vero
est qui calor em calor et frigus frigori
adixeret, **O**rthus irrigatur siccitatis tempo-
re / sed satis complutus non amplius irri-
gatur, **N**isi vero scit excolere ortum suum, ipse
ritus est si nesciat excolere animam suam, **A**ni-
ma enim plus quam ortus immo plus etiam quam
corpus, **V**nde per regula generali habendum
est, ut in quaunque temptatione de qua im-
pugnamur semper contraria obiciamus,
Sic enim conquisti sunt demones de quodam
monacho quod ipsos confundunt, quia cum ipsi
eum velle extollere / ipse se despicebat, et cum
eum in desperationem iterent impellere, ipse ad
spes se erigebat, **A**liq[ue] per cordis pusillani-
mitatem putat se despicare cum non desperat, scilicet
enim motus desperationis per pusillanimitatem
cordis, et hunc sensum putat per sensum, **S**ed
quamcumque sentiat etiam si quasi operiantur
hac temptationem, quamvis ratio contradicit nec
consentit, h[ab]itantes charitatem non amittunt:

Ignis qui in die ardet / in nocte operiri so-
let cineribus quibus ita extinguitur / ut
tamen mane alterius diei scintilla aliqua
inueniatur, que scintilla dum queritur / lis-
cer lateat / nihilominus tamen ibidem in-
uenitur, et de eadem modica scintilla tam ve-
hemens ignis reparatur sicut prius, Ita
descintilla caritatis, que quamvis temptationibus
sentire velit alicui mortali peccato / viuus
remanet secure ipse ignis caritatis / quod po-
stea tam magnus erit ut pus, **E**xemplum
aliud non dissimum a propolito de pug-
ile in duello, qui quamvis sentiat et
percutiatur non reputatur victus, nisi con-
sentiat dicendo, Reddo me victimum, **S**ic
nec spiritus hominis vincitur a diabolo /
nisi consensus voluntatis adueniat, **C**la-
mandimus est in huiusmodi temptationibus
conflictu, Domine deus meus fac mihi
secundum iudicium et affectum rationis, et non
secundum illud quod in sensualitate versatur,
Similiter dico de omni temptatione, Non
enim iudicatur homo secundum sensum vel sen-
timentum carnis, sed secundum sensum ratio-
nis et voluntatem anime;

Duplex enim voluntas est in homine
sive duplex sicut dicit apostolus, let car-
nis scilicet et let spiritus, **V**nde et ideo apo-
stolus dicit se concupiscere secundum legem carnis
et voluntatem anime,